Белгородская область Российской Федерации
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

двадцать второе_ заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«27» марта 2020 года № 194

Об отчете председателя Муниципального
совета Белгородского района о проделанной
работе за 2019 год

В соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», статьёй 19 Устава муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области, заслушав и обсудив доклад
председателя Муниципального совета Белгородского района Тишина Сергея
Ивановича о проделанной работе за 2019 год

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Одобрить отчет председателя Муниципального совета Белгородского
района Тишина Сергея Ивановича о проделанной работе за 2019 год
(прилагается).

2. Разместить отчет председателя Муниципального совета Белгородского
района Тишина Сергея Ивановича на официальном сайте органов местного
самоуправления муниципального района «Белгородский район» www.belm.ru.

Председатель Муниципального
совета Белгородского района С.И. Тишин

http://www.belm.ru

Приложение
к решению Муниципального совета

Белгородского района
от «27» марта 2020 г. № 194

ОТЧЕТ
председателя Муниципального совета Белгородского района о

проделанной работе за 2019 год

В соответствии с Уставом муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области и Регламентом Муниципального совета Белгородского
района я хочу проинформировать Вас о деятельности за 2019 год.

Муниципальный совет Белгородского района является постоянно
действующим представительным органом муниципального района
и формируется из 24 глав городских и сельских поселений и 24 депутатов,
выбранных представительными органами городских и сельских поселений.

В 2019 году состав Муниципального совета Белгородского района
изменился. В июле 2019 года досрочно прекращены полномочия двух членов
Муниципального совета, в связи с признанием Белгородским областным судом
неправомочным состава поселкового собрания городского поселения «Поселок
Разумное». По результатам досрочных выборов депутатов поселкового
собрания городского поселения «Поселок Разумное» в сентябре 2019 года
в состав Муниципального совета вошли Вознюк Владимир Андреевич
и Суркова Наталья Евгеньевна.

В целом, деятельность Муниципального совета можно охарактеризовать
тремя основными направлениями;

- нормотворчество, ориентированное на развитие и совершенствование
правового поля муниципального района;

- исполнение контрольных полномочий;
- взаимодействие с населением и институтами гражданского общества.
Решая задачу по развитию и совершенствованию правового поля

в 2019 году было проведено 14 заседаний, на которых было принято 125
решений по различным направлениям. За прошедший год председателем
Муниципального совета было издано 113 распоряжений о назначении
публичных слушаний.

Деятельность Муниципального совета района за отчетный период была
направлена на реализацию положений Федерального закона № 131-ФЗ «Об
обших принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и иных федеральных законов, а также законов Белгородской
области.

Основным ресурсом для решения задач, стоящих перед муниципальным
районом, является бюджет. Работа над бюджетом района - важнейшая задача
представительного органа и одно из исключительных полномочий
Муниципального совета.

В соответствии с Регламентом работы Совета все выносимые на заседание

вопросы подлежат предварительному рассмотрению постоянными комиссиями.
За отчетный период постоянными комиссиями проведено 12 совместных
заседаний, на которых рассмотрено 125 вопросов.

Большинство принятых нормативных правовых актов относятся к
вопросам бюджетно-финансовой, имущественной сферы, а также по вопросам
муниципальной службы, противодействия коррупции.

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие
с федеральным законодательством было принято 23 решения по внесению
изменений в действующие рещения Муниципального совета, в том числе 1
проект по внесению изменений в Устав Белгородского района.

В структуру администрации Белгородского района изменения вносились
4 раза.

В порядке законодательной инициативы принято решение «О внесении в
Белгородскую областную Думу проекта закона Белгородской области «О
внесении изменений в статью 4 закона Белгородской области от 20.12.2004 г. №
159 «Об установлении границ муниципальных образований и наделении их
статусом городского, сельского поселения, городского округа, муниципального
района».

Бюджет муниципального района в 2019 году корректировался 5 раз.
Вносимые в него изменения были обусловлены фактическим поступлением
налоговых и неналоговых доходов, поступлений из вышестоящих бюджетов,
корректировкой размеров межбюджетных трансфертов по переданным
полномочиям. Перед тем, как принять представленный администрацией района
проект бюджета, проводятся предварительные обсуждения его основных
параметров на заседаниях постоянных комиссий, а также на публичных
слушаниях.

Традиционно большинство проектов было внесено главой администрации
района, в том числе о заключении с сельскими и городскими поселениями
соглашений о передаче полномочий.

В отчетном периоде Муниципальным советом был принят ряд важнейших
решений, регламентирующих правоотношения в различных сферах
деятельности, это решения:

О создании межмуниципального общества с ограниченной
ответственностью «Единая транспортная кампания» для осуществления
полномочий по решению вопросов местного значения

- О согласовании принятия в состав участников и увеличения уставного
капитала ООО «Единая транспортная кампания»

- Об утверждении программы комплексного развития социально-
экономического развития муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области.

К компетенции Муниципального совета относится и принятие решений
о присвоении почётного звания «Почётный гражданин» муниципального
района «Белгородский район» Белгородской области за вклад в укрепление и
социально-экономическое развитие муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области».

в  2019 году почётное звание присвоено Беляеву Михаилу Ивановичу,
главе Крутологского сельского поселения, и Походня Григорию Семеновичу,
заслуженному деятелю науки и Почетному работнику высшего
профессионального образования Российской Федерации, заслуженному
работнику сельского хозяйства СССР, доктору сельскохозяйственных наук,
профессору Белгородского государственного аграрного университета.

В целях обеспечения открытости и гласности работы постоянных
комиссий, заседаний Муниципального совета информация о рассматриваемых
вопросах размещалась на официальном сайте органов местного
самоуправления муниципального района в сети «Интернет» и в газете «Знамя».

В целях реализации Закона Белгородской области «О регистре
муниципальных нормативных правовых актов Белгородской области» решения
Муниципального совета района, а также решения земских и поселковых
собраний поселений, направлялись в Регистр нормативных актов Белгородской
области. Всего в регистр направлено 566 нормативных правовых актов
представительных органов.

Одной из форм участия населения в решении вопросов местного значения
являются публичные слушания. В 2019 году состоялись публичные слушания
по проектам бюджета муниципального района, отчета о его исполнении, о
внесении изменений в действующий Устав муниципального района, о внесении
изменений в генеральный план, правила землепользования и застройки
сельских поселений, также назначались публичные слушания по получению
разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка и
отклонение от предельных параметров разрешенного использования земельных
участков. Всего за отчетный период было проведено 113 публичных слушаний.
По результатам проведения публичных слушаний приняты и опубликованы
соответствующие рекомендации.

Хотелось бы отметить сложившуюся практику взаимодействия с
прокуратурой Белгородского района. Все проекты решений направляются в
обязательном порядке в прокуратуру района для предварительной правовой
экспертизы.

Исполнение контрольных полномочий -  второе из трех основных
направлений деятельности Муниципального совета. Контрольные функции
реализуются на его заседаниях в форме заслушивания отчетов, информации
органов местного самоуправления и их должностных лиц. В соответствии с
Уставом муниципального района «Белгородский район» заслушаны отчеты:

-  о выполнении Программы социально-экономического развития
муниципального района;

-  об исполнении бюджета муниципального района;
-  начальника ОМВД России по Белгородскому району;
-  председателя контрольно-счетной комиссии Белгородского района.
Зона особого внимания депутатского корпуса - реализация программ и

проектов, направленных на повышение качества жизни жителей Белгородского
района, формирование комфортной среды проживания. Это, прежде всего,
благоустройство дворовых территорий, капитальный ремонт многоквартирных

домов, реновация общественных пространств. В 2019 году состоялось
рейтинговое голосование по выбору территорий для благоустройства
в 2020 году. В перечень общественных территорий, подлежащих в рамках
реализации муниципальной программы «Формирование в Белгородском районе
комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы» благоустройству
в первоочередном порядке в 2020 году включены благоустройство зоны отдыха
с детской и спортивной площадкой в с. Пушкарное пересечение
ул. Центральная, ул. Свободная, рекреационная зона в устье реки Уды
в с. Бессоновка, благоустройство зоны отдыха с детской и спортивной
площадкой в с. Никольское ул. Южная, Парк по ул. Вавилова в п. Майский,
парковая зона по ул. Зеленая в п. Комсомольский, детские площадки
по ул. Красина и ул. Королева 48-а в п. Октябрьский, аллея по ул. Гагарина
в с. Веселая Лопань, зона отдыха с детской и спортивной площадкой ул. Марии
Ушаковой в с. Беловское

Под контролем Муниципального совета находится выполнение наказов
избирателей кандидатам в депутаты Белгородской областной Думы VI созыва и
поручений, данных избирателями. По итогам предвыборной компании на
территории района принято к исполнению 189 наказов. По состоянию на
февраль 2020 года выполнено 107 наказов, на исполнении остается 82 наказа.

Органам местного самоуправления Белгородского района на исполнение из
189 наказов поступило 122, из них к настоящему моменту:

Выполнено -  62 наказа
В областные программы и перечни включено 18 наказов
В муниципальные программы и перечни включено 10 наказов
С неопределенными источниками финансирования остаются 28 наказов.
Все наказы закреплены за депутатами согласно территориальной

принадлежности.
Взаимодействие с населением и институтами гражданского общества - это

третье и, пожалуй, наиболее важное направление нашей с вами совместной
деятельности, поскольку цель его - улучшение социального самочувствия
жителей Белгородского района. И депутат в этом взаимодействии, как сказал в
своем выступлении Губернатор Белгородской области Евгений Степанович
Савченко объединяющее начало между населением и властью.

Большинство депутатов на сегодняшний день имеют страницу в
социальных сетях, используя данный коммуникативный ресурс для
интерактивного взаимодействия со своими избирателями: это и обсуждение
совместных идей, новых проектов, и возможность изложить свою позицию по
наиболее острым вопросам непосредственно каждому заинтересованному.

На сегодняшний день главы сельских поселений возглавляют двадцать
один Совет территорий из 30 действующих. Среди главных направлений
работы - компетентное обсуждение актуальных вопросов, организация
праздничных мероприятий, реализация совместных проектов.
В течение отчетного года Советами территорий организованы и проведены сто
сорок восемь культурно-массовых мероприятий, приуроченных к главным
государственным праздникам, а также посвященных празднованию

Масленицы, Дню защитника Отечества, Международному женскому дню. Для
объединения граждан в деле защиты окружающей среды Советы территорий
совместно с жителями ежегодно организуют экологические субботники.

По приглашению общественных организаций депутаты участвуют и в
мероприятиях, проводимых ветеранскими, молодежными, спортивными и
другими общественными организациями района. Активное участие депутаты
принимают в деятельности ряда экспертно-консультативных и совещательных
коллегиальных органах, созданных администрацией района.

Хочу еще раз поблагодарить депутатов за активное участие в общественно-
политической жизни района, стремление работать единой командой и
принимать решения исключительно ради благополучия жителей Белгородского
района.

Председатель Муниципального
совета Белгородского района С.И. Тишин